
Prop. n. 6060/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1145 DEL 16/11/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE IN STATO DI BISOGNO 
PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI 
DOMANDA. 

IL DIRIGENTE

Premesso  che il Ministero dell’Interno  con decreto del 24 giugno 2021 ha istituito un 
fondo di cui all’art. 53 del D.L. 73 del 25/05/2021 convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 
106,  da assegnare ad ogni Comune per consentire l’adozione  di misure urgenti di 
solidarietà alimentare, nonchè di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche.

Vista  la Deliberazione di G.C. n.  195 del  05/11/2021  con la quale sono stati 
approvati i criteri e le modalità attuative.

Visto l’Avviso pubblico finalizzato all’erogazione di contributi  alle famiglie in 
stato  di  bisogno  per  il  pagamento  delle  utenze  domestiche  e  più 
specificatamente utenze servizio elettrico,  servizio idrico e gas di  rete ed il 
relativo  schema di  domanda,  che allegati  al  presente  atto  ne  costituiscono 
parte integrante e sostanziale.

Ritenuto  di  dover  provvedere  all'approvazione  dell’Avviso  Pubblico  per 
l’assegnazione dei contributi e dello schema di domanda. 

Ritenuto opportuno  fissare la data  per la presentazione delle istanze dal 
17/11/2021 alle ore 13:00 del 03/12/2021.

Visto il Decreto del Sindaco n.3 del 16/02/2021 con il quale è stato conferito al 
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse, Dott.ssa Maria 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Rimedia  Chergia,  l’incarico  ad  interim  di  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla 
Persona e Cittadinanza.

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

Richiamata la  Legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2021 approvato con delibera G.C. n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  Interni,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27/04/2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati con 
abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede 
la  tutela  delle  persone  fisiche  per  quanto  concerne  il  trattamento  dei  dati 
personali, come recepito dal D.Lgs. Del 10/08/2018 n. 101.

Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del Procedimento non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interesse;

Rilevata la  necessità  di  provvedere   con  la  massima  urgenza  stante  la 
necessità dovuta alla situazione socio-sanitaria in essere.

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa,

- Di approvare l’Avviso pubblico e il relativo schema di domanda, finalizzati 
alla presentazione delle istanze per l’attribuzione  di contributi alle famiglie in 
stato  di  bisogno  per  il  pagamento  delle  utenze  domestiche  e  più 
specificatamente utenze servizio elettrico, servizio idrico e gas di rete. 

- Di dare atto che a seguito della raccolta e dell’istruttoria delle domande si 
provvederà alla erogazione dei contributi e che il Responsabile conclusivo del 
Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  persona e  Cittadinanza, 
Dr.ssa Maria Rimedia Chergia. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- Che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33 del 14  marzo  2013 e ss.mm.ii., quale condizione di efficacia del 
provvedimento.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


